Напади хвороби посилилися, але Петро I, не звертаючи уваги на них, і надалі займався державними справами. 17 січня 1725 року йому стало настільки погано, що він розпорядився поставити в сусідню зі своєю спальнею кімнату похідну церкву, а 22 січня сповідався, готуючись до того, що мало статися.

Близько шостої години ранку 28 січня (8 лютого) 1725 року Петро I помер. Він був похований у соборі Петропавлівської фортеці в Санкт-Петербурзі.

Наступниця першого російського імператора, його дружина Катерина, яка відома також під ім'ям Марти Скавронської, знайома нам значно менше, ніж її чоловік.

Саме так можна схарактеризувати період, коли титул імператора було покладено на Петра II, зовсім ще хлопчика, якому судилося прожити лише п'ятнадцять років, два з яких – бути

імператором могутньої Російської імперії.

Наприкінці весни, 6 (17) травня 1727 року сорокатрирічна імператриця Катерина I померла. Перед самою її смертю придворний міністр Бассевич терміново склав заповіт, підписаний замість хворої цариці її дочкою Єлизаветою. Згідно із заповітом, російський престол успадковував онук Петра I, Петро Олексійович.